¹ In excusis habebatur: *Quibus reficiebantur, nisi mortalibus corporibus esse non posse. Verior MSS. lectio, quam in textu exhibemus.*

² Editi: et in quamdam... administrationem. Abest quandom a MSS.

ritu mentis sue in agnitione Dei secundum imaginem ejus qui creavit, ubi non est masculus et feminina. Sic ut autem ab hac gratia renovationis, et reformationis imaginis Dei, non separantur feminae, quamvis in sexu corporis earum aliud figuratum sit, propter quod vir solus dicitur esse imago et gloria Dei; sic et in ipsa prima conditione hominis, secundum id quod et feminina homo erat, habebat utique mentem suam eamdemque rationalem, secundum quam ipsa quoque facta est ad imaginem Dei. Sed propter unitatem conjunctionis, *Fecit Deus*, inquit, *hominem ad imaginem Dei*. Ac ne quisquam putaret solum spiritum hominis factum, quamvis secundum solum spiritum fieret ad imaginem Dei, *Fecit illum*, inquit, *masculum et feminam*, ut jam etiam corpus factum intelligatur. Rursum ne quisquam arbitraretur ita factum, ut in homine singulare uterque sexus exprimeretur, sicut interdum nascuntur, quos androgynos vocant; ostendit se singularem numerum propter conjunctionis unitatem posuisse, et quod de viro mulier facia est, sicut postea manifestabitur, cum id quod hic breviter dictum est, diligentius coepit explicari: et ideo pluralem numerum continuo subjecit, dicens, *Fecit eos, et benedixit eos*. Sed, ut jam dixi, diligentius in consequenti Scriptura de hominis creatione requiremus.

CAPUT XXIII. — *Quo spectet illud vers. 30, Et sic est factum.*

35. Nunc advertendum est, quod posteaquam dixit, *Et sic factum est*; statim subjecit, *Et vidit Deus omnia quae fecit*, et ecce bona valde: ubi intelligitur potestas et facultas ipsa data naturae humanae sumendi ad escam pabulum agri et fructus ligni. Ad hoc enim intulit, *Et sic est factum*, quod ab illo loco inchoaverat, ubi ait, *Et dixit Deus, Ecce dedi vobis pabulum semi-nale*, etc. Nam si ad omnia quae supra dicta sunt retulerimus quod ait, *Et sic est factum*; consequens erit ut confiteamur etiam crevisse illos jam, et multiplicatos implevisse terram in codem sexto die; quod eadem Scriptura testante post multos annos factum invenimus. Quapropter, cum data esset haec facultas edendi, et hoc Deo dicente homo cognovisset, dicitur, *Et sic est factum*; in hoc utique quod Deo dicente homo cognovit. Nam si id etiam tunc egisset, id est in escam illa quae data sunt etiam vescendo assumptisset, servaretur illa consuetudo Scripturæ, ut posteaquam dictum est, *Et sic est factum*, quod ad exprimendam præcedentem cognitionem pertinet, deinde inferretur etiam ipsa operatio, ac diceretur, *Et accepterunt et ederunt*. Poterat enim ita dici, etiamsi non rursus nominaretur Deus. Sicut in illo Joco posteaquam dictum est, *Congregetur aqua quae sub caelo est in congregationem unam, et appareat arida; subinfertur*, *Et sic est factum*: ac deinde non dicitur, *Et fecit Deus*; sed tamen ita repetitur, *Et congregata est aqua in congregaciones suas*, etc.

CAPUT XXIV. — *Cur de homine non singulatim, ut de cæteris, dictum sit*, Videlicet Deus quia bonum est.

36. Quod autem non singulatim, ut in cæteris, etiam de humana creatura dixit, *Et vidit Deus quia*

bonum est; sed post hominem factum, datamque illi potestatem vel dominandi vel edendi, subintellat de omnibus. *Et vidit Deus omnia quae fecit, et ecce bona valde*, merito querari potest. Potuit enim primo reddi homini singulatum, quod singulatum exteris quae antea facta sunt redditum est; tum demum de omnibus dici quae fecit Deus, *Ecce bona valde*. An forte quis sexto die persicuntur omnia, propterea de omnibus dicendum fuit, *Vidit Deus omnia quae fecit, et ecce bona valde*; non singillatum de iis quae ipso die facta sunt? Cur ergo de pecoribus et bestiis et reptiliis terrae dictum est, quae ad eundem diem sextum pertinent? nisi forte illa et singillatum in suo genere, et cum ceteris universaliter dici bona meruerunt; et homo factus ad imaginem Dei, nonnisi cum ceteris hoc dici meruit. An quia perfectius nondum erat, quia nondum erat in paradiſo constitutus? quasi vero posteaquam ibi constitutus est, dictum sit quod hic praetermissum est.

37. Quid ergo dicemus? An quia praeſciebat Deus hominem peccatum, nec in sue imaginis perfectione mansurum, non singillatum, sed cum ceteris eum dicere voluit bonum, velut intimans quid esset futurum? Quia cum ea quae facta sunt, in eo quod facta sunt, quantum acceperunt, manent, sicut vel illa quae non pecca-

terunt, vel illa quae peccare non possunt; et singula bona, et in universo bona valde sunt. Non enim frustra est additum, *valde*; quia et corporis membra si etiam singula pulchra sunt, multo sunt tamen in universi corporis compage omnia pulchriora. Quia oculum, verbi gratia, placitum atque laudatum, tamen si separatum a corpore videremus, non diceremus tam pulchrum, quam in illa connexione membrorum, cum loco suo positus in universo corpore cerneretur. Ea vero quae peccando amittunt decus proprium, nullo tamen modo efficiunt ut non etiam ipsa recte ordinata, cum loio atque universo bona sint. Homo igitur ante peccatum et in suo utique genere bonus erat; sed Scriptura prætermisit hoc dicere, ut illud potius diceret quod futurum aliquid prævintiaret. Non enim falsum de illo dictum est. Qui enim singillatum bonus est, magis utique cum omnibus bonus est. Non autem quando cum omnibus bonus est, sequitur ut etiam singillatum bonus sit. Moderatum est itaque ut id diceretur, quod in præsenti verum esset, et præscientiam significaret futuri. Deus enim naturarum optimus conditor, peccantium vero justissimus ordinator est; ut etiam si qua singillatum sunt delinquendo deformia, semper tamen cum eis universitas pulchra sit. Sed iam ea quae sequuntur in sequenti volumine pertractemus.

LIBER QUARTUS.

Tractatur uitium cap. 2 Geneseos. Postque nonnulla de senarii numeri perfectione, moveretur quæstio rursum, circa vers. 5 cap. 1, quomodo scilicet creatu luce, facta sit vespera et factum mane, sive dies numerati usque ad sextum et septimum.

CAPUT PRIMUM. — *Dies sex quomodo accipiendi.*

1. *Et consummata sunt celum et terra, et omnis ornatus eorum. Et consummavit Deus in die sexto opera sua que fecit; et requievit Deus in die septimo ab omnibus operibus suis quae fecit. Et benedixit Deus diem septimum, et sanctificavit eum; quia in ipso requievit ab omnibus operibus suis quae inchoavit Deus facere. Arduum quidem atque difficultimum est viribus intentio- nis nostræ, voluntateni scriptoris in istis sex diebus, mentis vivacitate penetrare, utrum præterierint dies illi, et addito septimo, nunc per volumina temporum, non re, sed nomine repeatantur. In toto enim tempore multi dies veniunt præteritis similes, nullus autem idem reddit. Utrum ergo præterierint dies illi; an istis qui eorum vocabulis et numero censemur, in temporum ordine quotidie transcurrentibus, illi in ipsis rerum conditionibus maneant ut non solum in illis tribus antequam flerent luminaria, sed etiam in reliquis item tribus, diei nomen intelligamus in specie rei quae creata est, noctemque ejus in privatione vel defectu, vel si quo alio nomine melius significatur, cum amittitur species, aliqua mutatione a forma ad informitatem declinante atque vergente: quae mutatio in omni creatura sive possibilitate inest, etiamsi desit effectu, sicut in coelestibus superioribus; sive ad im- plendam in infinitis rebus pulchritudinem temporalem, per ordinatas vices quoramque mutabilium decessio-*

nibus¹ successionibusque peragitur, sicut manifestum est in rebus terrenis atque mortalibus: *vespera vero in omnibus perfectæ conditionis quasi quidam terminos sit: mane autem incipientis exordium; omnis enim creata natura certis suis initiis et finibus contine- tur: indagare difficile est. Sed sive hoc, sive illud, sive aliiquid etiam tertium probabilius, quod dicatur, possit inveniri, quod in progressu disputationis forsitan appar- ebet, quemadmodum in illis diebus et nox et vespera et mane intelligatur: non est tamen abs re, ut consideren- ius senarii numeri perfectionem in ipsa interiori natura numerorum; quam mente intuentes, ea quae sensibus etiam corporis adjacent, numeramus, nume- roseque disponimus.*

CAPUT II. — *De senarii numeri perfectione.*

2. Invenimus ergo senarium numerum primum esse perfectum, ea ratione quod suis partibus compleatur. Sunt enim et alii numeri aliis causis ratio- nibusque perfecti. Proinde istum senarium ea ratione perfectum diximus, quod suis partibus compleatur, talibus duntaxat partibus, quæ multiplicatae possint consummari numerum cuius partes sunt. Talis enim pars numeri dici potest quota sit. Nam ternarius nu- merus potest dici pars, non tantum senarii, cuius dimidia est, sed omnium ampliorum quam est ipsa ternarius. Nam et quaternarii et quinarii pars major

¹ *Mes., sessionibus.*

ternarius est : potest enim dividi et quaternarius in tria et unum , et quinarius in tria et duo. Et septenarius et octonarius et novenarius , et quidquid ultra est numerorum , pars est ternarius , non major vel dimidia , sed minor. Nam septenarius quoque dividi potest in tria et quatuor , et octonarius in tria et quinque , et novenarius in tria et sex : sed nullius horum potest dici ternarius quota sit pars , nisi tantum novenarius , cuius pars tertia est , sicut senarius dimidia. Itaque bournū omnī qnos com:emoravi , nullus consummatur ex aliquot ternariis , nisi senarius et novenarius. Nam ille constat ex duobus ternarīs , iste autem ex tribus.

3. Senarius ergo numerus , ut dicere cōperam , partibus suis connumeratis et in summam ductis , in se completur. Alii namque sunt numeri , quorū partes simul ductæ minorem summato faciunt , alii vero ampliorem : certis vero intervallorum rationibus pauciores inveniuntur , qui suis partibus compleantur , quarum summa nec citra insistat , nec ultra exercescat , sed ad tantum occurrit , quantus est ipse numerus cuius partes sunt. Il·rum primus senarius est. Nam unus in numeris nullæ partes sunt. Sic enim dicitur unum in numeris quibus numeramus , ut non habeat dimidium vel aliquam partem , sed vere ac pure et simpliciter unum sit. Duorum autem pars unum est , et ea dimidia , nec ulla altera. Ternarius vero duas habet , unam quæ dici possit quota sit , quod est unus , nam ter:ia ejus est ; et aliam majorem quæ non possit dici quota sit , id est duo : nec hujus ergo partes computari possunt illæ , de quibus agimus , id est quæ dici possunt quotæ sint. Porro quaternarius duas habet tales : nam unum , quarta ejus est ; duo , dimidia ; sed ambo in summam ductæ , id est unum et duo simul , ternarium faciunt , non quaternarium. Non ergo eum complent partes suæ , quia in summa minore consistunt. Quinarius non habet talēm nisi unam , id est ipsum unum , quæ quinta pars ejus est : nam et duo quamvis pars ejus minor sit et tria major ; neutra tamen earum dici potest quota pars ejus sit. Senarius vero tres partes tales habet , sextam , tertiam , dimidiā : sexta ejus , unum est ; tertia , duo , dimidia , tria. Hæ autem partes in summam ductæ , id est unum et duo et tria , simul eundem consummant perficiuntque senariorum.

4. Jam septenarius non habet talēm partem nisi septimam , quod est unum. Octonarius tres , octavam , quartam , dimidiā , id est unum , duo et quatuor : sed hæ simul ductæ septenariū faciunt infra insistentem , non ergo complent eundem octonarium. Novenarius duas habet , nonam , quod est unum ; et tertiam , quod est tria : hæ autem simul , quaternarium faciunt longe novenario minorem. Denarius tres habet tales partes ; unum decimam , duo quintam , quinque dimidiā , qui numeri simul ducti ad octonarium perveniunt , non ad denarium. Undenarius non habet nisi solam undecimam , sicut septenarius solam septimam , et quinarius solam quintam , et ternarius solam tertiam , et binarius solam dimidiā ,